

# SPRAWOZDANIE

---

„Studia Wyborcze”, tom 29, 2020

DOI: <https://doi.org/10.26485/SW/2020/29/7>

## SPRAWOZDANIE Z OBCHODÓW ŚWIATOWEGO DNIA WYBORÓW, TORUŃ, 6 LUTEGO 2020 ROKU

Prawo do czynnego udziału w wyborach jest jednym z podstawowych praw człowieka, zaliczanym do katalogu praw politycznych. W państwach prawa wybory są wręcz synonimem demokracji. Stąd też uczestnicy Konferencji Światowych Organizacji Wyborczych (Global Elections Officials – GEO), która miała miejsce w 2005 roku w węgierskim Siófok zgodnie uznali, iż w pierwszy czwartek lutego każdego roku będzie obchodzony Światowy Dzień Wyborów (Global Elections Day – GED).

GED na stałe wpisał się w kalendarz istotnych świąt obchodzonych w państwach demokratycznych jako doskonała sposobność do szerzenia wiedzy w zakresie praw wyborczych oraz prawa wyborczego wśród wyborców.

Obchody Światowego Dnia Wyborów w Polsce odbyły się dnia 6 lutego 2020 roku. Tradycyjnie gospodarzem tego wydarzenia był Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Organizatorem tegorocznego święta była Państwowa Komisja Wyborcza, Krajowe Biuro Wyborcze oraz Centrum Studiów Wyborczych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Coroczne spotkanie znamienitych przedstawicieli praktyki i nauki prawa wyborczego – członków Państwowej Komisji Wyborczej, dyrektorów zespołów i delegatur Krajowego Biura Wyborczego, komisarzy wyborczych, pracowników administracji wyborczej, pracowników naukowych, doktorantów i studentów, stanowi nieocenione pole do wymiany doświadczeń, poglądów, konstruowania wniosków *de lege lata* i *de lege ferenda*. Jest to niezwykle istotne w obliczu szeregu zmian uchwalonych lub projektowanych przez ustawodawcę na gruncie prawa wyborczego.

Obecnością swą podczas obchodów Światowego Dnia Wyborów w Polsce zaszczylicili przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej sędzia Wiesław Kozielewicz, zastępca przewodniczącego sędzia Sylwester Marciniak, sędzia Zbigniew Cieślak, minister Magdalena Pietrzak, Szef Krajowego Biura Wyborczego, były przewodniczący PKW sędzia Wojciech Hermeliński, przedstawiciel OBWE Hamadziripi Munyikwa, licznie przybyli komisarze wyborczy oraz dyrektorzy

delegatur KBW, dr Jarosław Zbieranek z Biura Rzecznika Praw Obywatelskich, profesorowie z wielu ośrodków akademickich – prof. Andrzej Szmyt oraz prof. Piotr Uziębło z Uniwersytetu Gdańskiego, prof. Krzysztof Skotnicki oraz prof. Anna Rakowska-Trela z Uniwersytetu Łódzkiego, prof. Michał Bernaczyk z Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. Agnieszka Bień-Kacała, prof. Marek Sobczyk, prof. Maciej Serowaniec, dr Anna Frydrych-Depka oraz mgr Paweł Rażny z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, dr Agata Pyrżyńska oraz dr Radosław Zych z Uniwersytetu Szczecińskiego, a także dr Marta Czakowska i dr Michał Czakowski z Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy.

Tegoroczne obchody rozpoczęły się od zorganizowanego przez Studenckie Koło Naukowe Prawa Wyborczego „Elektor” funkcjonującego przy toruńskim Centrum Studiów Wyborczych seminarium naukowego nt. „Jakie powinny być standardy prowadzenia kampanii wyborczej?”. Ekspertów, prelegentów oraz zgromadzonych uczestników powitał w imieniu władz uczelni, prorektor ds. studenckich oraz polityki kadrowej prof. Andrzej Sokała oraz w imieniu władz Wydziału Prawa i Administracji UMK, prodziekan ds. współpracy z zagranicą prof. Maciej Serowaniec. W ramach seminarium odbyły się następujące wydarzenia – panel wystąpień studenckich, panel ekspercki oraz międzyuczelniana debata oksfordzka.

Problematykę standardów prowadzenia kampanii prezydenckich na świecie przedstawił student Michał Kołbuc. Z kolei studentka Jagoda Dubielecka omówiła wybrane aspekty prowadzenia kampanii prezydenckiej w Polsce. Natomiast student Bartosz Brzyski przybliżył zgromadzonym uczestnikom seminarium zagadnienie potrzeby i możliwości wdrożenia *Kodeksu etyki wyborczej* w wyborach prezydenckich w Polsce. Wystąpienia członków SKNPW „Elektor” stanowiły wstęp do panelu eksperckiego, w którym udział wzięli prof. Agnieszka Bień-Kacała, sędzia Wojciech Hermeliński, prof. Piotr Uziębło oraz dr Jarosław Zbieranek. Zwieńczeniem tej części obchodów Światowego Dnia Wyborów była studencka debata oksfordzka, uczestnikami której byli studenci dwóch ośrodków naukowych – Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie. Przeprowadzoną w iście akademickim stylu debatę oceniało jury pod przewodnictwem dyrektora delegatury Krajowego Biura Wyborczego we Włocławku Jacka Kraszewskiego.


Nieodzownym punktem obchodów Światowego Dnia Wyborów w Polsce jest *Wykład im. prof. dr. Wacława Komarnickiego*, który wygłoszony został po raz trzynasty. Prelegentem tegorocznego wykładu pt. *Standardy prawa wyborczego w orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego oraz Europejskiego Trybunału Praw Człowieka* był sędzia Wojciech Hermeliński, przewodniczący PKW w latach 2014–2019. Na wstępie podkreślił, iż przedmiotem podjętych przez niego rozważań nie będą *stricte* te stanowiące treść publikacji, która ukazała się drukiem.

Sędzia Wojciech Hermeliński w swoim wystąpieniu skupił się na, niejednokrotnie wzbudzających kontrowersje, aczkolwiek mających ogromny wpływ na praktykę prawa wyborczego, orzeczeniach naszego rodzimego Trybunału. Przybliżył także słuchaczom okoliczności pracy składów orzekających w tych sprawach, podkreślając także podejmowany przez sędziów dyskurs w ramach zgłoszonych przez nich zdań odrębnych. Nawiązał do fundamentalnych dla przebiegu wolnych wyborów kwestii związanych z organizacją procesu wyborczego, sposobem głosowania, rolą i powołaniem naczelnych organów administracji wyborczej, a także do istoty i realizacji czynnego prawa wyborczego.

W niezwykle owocnej dyskusji, która wywiązała się po zakończeniu wykładu wzięli m.in. udział Przewodniczący PKW sędzia Wiesław Kozielowicz, sędzia Sylwester Marciniak, sędzia Zbigniew Cieślak, prof. Krzysztof Skotnicki, prof. Michał Balcerzak, dr Anna Frydrych-Depka.

Na zakończenie ostatniej części Światowego Dnia Wyborów, prof. Andrzej Sokala podziękował prelegentowi za wygłoszony referat, wszystkim zaproszonym gościom i współpracownikom obu Centrów Studiów Wyborczych za przybycie oraz zaprosił na kolejne obchody święta wyborów.

**Marta Czakowska**

 <https://orcid.org/0000-0002-5839-9267>